
（参考４）

＿

TRUE

令和５年度



もくじ

１．下水道事業のあゆみと概要 1

　　　　　（１）下水道事業のあゆみと概要

　　　　　　　ア　公共下水道

　　　　　　　イ　特定環境保全公共下水道

　　　　　　　ウ　農業集落排水

　　　　　　　エ　地域下水処理施設

　　　　　　　オ　公共設置型浄化槽

２．下水道事業の状況 3

　　　　　（１）普及状況

　　　　　（２）公共下水道処理区域

　　　　　（３）職員と組織

　　　　　（４）公共下水道雨水計画

　　　　　（５）都市下水路

３．施設の概要 5

　　　　　（１）処理施設の概要

　　　　　（２）敷地内の主要な施設
[...]
昭和51年6月1日
令和2年4月1日

令和7年
令和6年
1,715ha
1,715ha
1,625ha
93,411人
60,500人
60,500人

  イ　特定環境保全公共下水道
　特定環境保全公共下水道事業は、古峰原処理区と西沢処理区の2処理区がある。古峰原処理
区は、古峯神社及び周辺集落の環境改善と、一級河川大芦川への汚濁負荷の低減を目的として
平成14（2002）年度に新規採択を受け事業に着手した。また、西沢処理区は、南摩ダムの建設
に伴い水源地域の水質保全が急務となったことから、平成15（2013）年度に新規採択を受け事
業に着手した。

特定環境保全公共下水道事業の概要

平成16年1月21日
平成17年3月31日
令和2年4月1日

令和7年
令和6年
66ha
66ha
65ha

93,411人
1,950人
1,950人

１ページ



地区 下南摩 酒野谷 菊沢西 北半田

事業着手年度 平成6年 平成8年 平成15年 平成2年

計画処理面積 49.0ha 40.0ha 62.5ha 30.0ha

計画人口
定住 1,179人 929人 1,306人 1,057人

流入 141人 101人 174人 63人

全体 1,320人 1,030人 1,480人 1,120人

計画戸数 270戸 211戸 342戸 250戸

整備区域内人口 724人 624人 912人 662人

水洗化人口 660人 550人 711人 636人

水洗化率 91.2% 88.1% 78.0% 96.1%

計画日平均汚水量 357㎥/日 279㎥/日 400㎥/日 303㎥/日

地区 流通センター

供用開始年月日 昭和63年4月1日

計画処理面積 47.3ha

計画処理人口 7,000人

計画日平均汚水量 1,200㎥/日

地区 上南摩 東大芦
設置数 80基 63基
管理数 77基 61基

  ウ　農業集落排水
　農業集落排水事業は、農業振興地域内における農業用排水の汚濁防止及び生活環
境の改善を図るとともに、公共用水域の水質保全に寄与するため、下南摩地区、酒
野谷地区、菊沢西地区および北半田地区の4地区を対象に事業を展開しており、いず
れも整備は完了している。

農業集落排水事業の概要
（令和6年3月31日）

  エ　地域下水処理施設

公共設置型浄化槽の概要
（令和6年3月31日）

　流通機能の向上と道路交通の円滑化を図るため、計画決定された流通業務団地内
における汚水の処理について、公共用水域の水質改善に寄与するため、整備され
た。

地域下水処理施設の概要
（令和6年3月31日）

  オ　公共設置型浄化槽　
　水源地域住民の生活環境の改善を図るとともに、流域全体の水質保全に寄与する
ため、合併浄化槽を設置した。

２ページ



２．下水道事業の状況

（１）普及状況　　　　　　　　

（２）公共下水道処理区域　　　　　　　　

（３）職員と組織

（１） （１）

※（）は下水道事業会計から給与が支払われている人数

（令和6年3月31日現在）

行政区域内人口　（人）
93,411

普及人口（人） 普及率（％） 水洗化人口（人） 水洗化戸数
公共下水道 60,700 65.0 57,889 25,303

特定環境保全公共下水道 1,641 1.8 1,401 636
農業集落排水 2,922 3.1 2,557 981
合併浄化槽 19,891 21.3 － －

生活排水処理人口普及率（％） 91.2

（令和6年3月31日現在）

御成橋町１丁目万町 坂田山３丁目 幸町２丁目
御成橋町２丁目文化橋町 坂田山４丁目 緑町１丁目
泉町 朝日町 玉田町 緑町２丁目
睦町 上田町 武子 緑町３丁目
戸張町 末広町 下武子町 西茂呂１丁目
千手町 東末広町 仁神堂町 西茂呂２丁目
上材木町 中田町 千渡 西茂呂３丁目
天神町 下横町 上日向 西茂呂４丁目
久保町 下田町１丁目 草久 栄町１丁目
銀座１丁目 下田町２丁目 村井町 栄町２丁目
銀座２丁目 貝島町 上殿町 栄町３丁目
今宮町 上野町 樅山町 油田町
仲町 府所町 奈佐原町 西沢町
麻苧町 府中町 上石川 上南摩町
石橋町 府所本町 茂呂 旭が丘
下材木町 西鹿沼町 晃望台 楡木町
寺町 日吉町 東町１丁目 大和田町
蓬莱町 花岡町 東町２丁目 口粟野の一部
三幸町 坂田山１丁目 東町３丁目
鳥居跡町 坂田山２丁目 幸町１丁目

（令和6年3月31日現在）

事務 技術 技能労務職 会計年度任用職員 合計

  ４人 ２人 ５人 １０人

9 8 4 3 24

上下水道部長

企業経営課長 下水道課長

 下水道経営係 料金係 下水道整備係 下水道事務所

（１人） （５人） （１０人）

３ページ



（４）公共下水道雨水計画

全体計画・事業計画の概要

（５）都市下水路

（令和6年3月31日現在）
全体計画 事業計画

面積（ha） 排水区数 面積（ha） 排水区数
1,968.0 26 1,126.8 16 623.8

累計整備（供用済）面積（ha）

項目 全体計画 事業計画
計画目標年次 令和８年 令和７年
雨水流出算定式 合理式Ｑ＝Ｉ/360・C・I・A
降雨強度式 ７年確率　I₇＝5,700/(t＋35)　　(60mm/時)

排水区名 面積（ha） 流出係数 面積（ha） 流出係数
千 手 排 水 区 67.40 0.55 67.40 0.55
朝 日 排 水 区 108.60 0.60 108.60 0.60
中 央 排 水 区 81.40 0.55 81.40 0.55
日 吉 排 水 区 52.50 0.50 52.50 0.50

西 鹿 沼 排 水 区 28.60 0.55 28.60 0.55
富 士 山 排 水 区 117.10 0.55 117.10 0.55
玉 田 排 水 区 75.40 0.55 75.40 0.55

押 原 第 一 排 水 区 33.00 0.55 ― ―
押 原 第 二 排 水 区 46.70 0.55 ― ―

樅 山 排 水 区 52.00 0.55 ― ―
楡 木 排 水 区 58.00 0.55 ― ―

御 成 橋 排 水 区 54.00 0.55 12.90 0.55
仁 神 堂 排 水 区 15.00 0.55 15.00 0.55
府 中 排 水 区 23.00 0.55 23.00 0.55
府 所 排 水 区 80.70 0.55 57.10 0.55
貝 島 排 水 区 205.00 0.55 205.00 0.55

千 渡 第 一 排 水 区 87.30 0.50 49.40 0.50
千 渡 第 二 排 水 区 148.10 0.50 148.10 0.50
千 渡 東 排 水 区 29.20 0.50 ― ―
茂 呂 排 水 区 32.50 0.55 32.50 0.55

茂 呂 南 排 水 区 52.80 0.55 52.80 0.55
北 犬 飼 第 一 排 水 区 266.00 0.50 ― ―
北 犬 飼 第 二 排 水 区 23.70 0.50 ― ―
北 犬 飼 第 三 排 水 区 17.00 0.50 ― ―
工 業 団 地 排 水 区 135.00 0.50 ― ―
流 通 団 地 排 水  区 78.00 0.50 ― ―

計 1,968.00 ― 1,126.80 ―
雨水ポンプ場 ― ―
雨水調整池 千渡雨水調整池 千渡雨水調整池

戸張 S28 36 521 千手雨水第一幹線

下水路名
都市下水路指

定年
計画集水面積

（ha）
計画延長（m） 公共雨水幹線名

坂田 S33 55 528 雨水管に切り替え
鹿沼 S46 257 9,480 汚水管に切り替え
深津 S40 155 1,710
貝島 S40 154 3,030 貝島雨水第一幹線

４ページ



３．施設の概要

（１）処理施設の概要

（２）敷地内の主要な施設

黒川終末処理場
個数

汚水沈砂池（管理棟内） 2池

主ポンプ（管理棟内） 4台

汚水沈砂池（第２ポンプ場） 2池

主ポンプ（第２ポンプ場） 4台
5系列
6系列
4台

6系列
2池
5槽
2台
5槽
1基
2槽

3系列
3台
1棟
1棟
1棟
1棟
1棟

粟野水処理センター
個数
1式
3台
2池
2池
1槽
1槽
2槽
1台
1棟
1棟
1式

（令和6年3月31日現在）

黒川終末処理場 粟野水処理センター
敷地面積（ha） 8.00 1.57
計画放流水質 BOD 15mg/L BOD 15mg/L
処理方法 標準活性汚泥法 オキシデーションディッチ法

処理能力　晴天日最大（㎥） 40,800 2,000
計画処理人口（人） 58,000 2,500
計画下水量（日最大） 34,800㎥/日 1,090㎥/日
流入水質 BOD 186mg/L,SS 156mg/L BOD 253mg/L,SS 197mg/L

古峰原水処理センター 西沢水処理センター
敷地面積（ha） 0.12 0.50
計画放流水質 BOD 15mg/L BOD 15mg/L
処理方法 膜分離活性汚泥法 オキシデーションディッチ法

処理能力　晴天日最大（㎥） 240 1,100
計画処理人口（人） 50 1,900
計画下水量（日最大） 230㎥/日 790㎥/日
流入水質 BOD 191mg/L,SS 187mg/L BOD 243mg/L,SS 190mg/L

（令和6年3月31日現在）

施設の名称 構造 能力
鉄筋コンクリート造り 水面積負荷約650㎥/㎡・日
水中ポンプ、立軸渦巻ポンプ 約18㎥/分以上
鉄筋コンクリート造り 水面積負荷約2,390㎥/㎡・日
水中ポンプ 約27㎥/分以上

最初沈殿池 平行流短形池、鉄筋コンクリート造り 水面積負荷約50㎥/㎡・日
反応タンク 嫌気-好気式押出流池、鉄筋コンクリート造り 滞留時間　約8時間
ブロワー ターボブロワー 風量　約160㎥/分以上
最終沈殿池 平行流短形池、鉄筋コンクリート造り 水面積負荷約20㎥/㎡・日
塩素混和池 多列迂回流式矩形池、鉄筋コンクリート造り 接触時間　約15分以上
汚泥濃縮槽 重力式円形放射流槽、鉄筋コンクリート造り 固形物負荷　約60kg/㎡・日
機械濃縮装置 機械濃縮装置、鉄筋コンクリート造り 約20時間/日
汚泥消化槽 嫌気性加温式単段消化、鉄筋コンクリート造り 消化日数　約25日
ガス貯留タンク 乾式 容量　1,000㎥×2基
汚泥洗浄槽 円形二段向流式、鉄筋コンクリート造り 容量　約120㎥
汚泥貯留槽 矩形、鉄筋コンクリート造り 容量　約760㎥
汚泥脱水機 遠心脱水機 約15㎥/時間・台×2台
本館 鉄筋コンクリート造り
汚泥処理棟 鉄筋コンクリート造り
水処理施設電気室 鉄筋コンクリート造り
塩素滅菌池室 鉄筋コンクリート造り
機械濃縮棟 鉄筋コンクリート造り

（令和6年3月31日現在）

施設の名称 構造 能力
流入管渠 鉄筋コンクリート造り 満管流量　0.110㎥/秒
主ポンプ 水中汚水ポンプ 揚水量　約1.4㎥/分・台
オキシデーションディッチ 鉄筋コンクリート造り 滞留時間　約32時間
最終沈殿池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷約6㎥/㎡・日
塩素接触タンク 鉄筋コンクリート造り 接触時間　15分以上
汚泥濃縮槽 鉄筋コンクリート造り 滞留時間　約17時間
汚泥貯留槽 鉄筋コンクリート造り 貯留時間　約7日

放流渠 鉄筋コンクリート造り

汚泥脱水機 遠心脱水機 運転時間　約3時間
管理棟 鉄筋コンクリート造り
汚泥棟 鉄筋コンクリート造り

５ページ



古峰原水処理センター
個数
1式
2台
1式

2槽
2槽
1槽

西沢水処理センター
個数
1式
2台
1池

1池
1槽
1槽
1槽
1棟
1式

樅山中継ポンプ場
個数
2池
3台
1棟

（令和6年3月31日現在）

施設の名称 構造 能力
流入管渠 塩化ビニル管 流量　約0.003㎥/秒
マンホールポンプ 水中ポンプ 揚水量　約0.3㎥/分以上
流量調整槽 鉄筋コンクリート造り 容量　約150㎥以上
無酸素槽 鉄筋コンクリート造り 処理能力　90㎥/日
好気槽 鉄筋コンクリート造り 処理能力　90㎥/日
汚泥貯留槽 鉄筋コンクリート造り 滞留時間　約3日程度

（令和6年3月31日現在）

施設の名称 構造 能力
流入管渠 塩化ビニル管 満管流量　0.047㎥/秒
主ポンプ 水中汚水ポンプ 揚水量　約1.6㎥/分以上
オキシデーションディッチ 鉄筋コンクリート造り 滞留時間　約24時間
最終沈殿池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷　約8㎥/㎡・日
塩素接触タンク 鉄筋コンクリート造り 接触時間　15分以上
汚泥濃縮槽 鉄筋コンクリート造り 固形物負荷　30kg/㎡・日
汚泥貯留槽 鉄筋コンクリート造り 貯留時間　約5日
管理棟 鉄筋コンクリート造り
放流渠 鉄筋コンクリート造り

（令和6年3月31日現在）

施設の名称 構造 能力

上屋 鉄筋コンクリート造り

沈砂池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷　約1,300㎥/㎡・日

ポンプ 水中ポンプ 約2.5㎥/分×3台

６ページ



（３）管渠延長 （令和6年3月31日現在）

公共下水道汚水管 　（単位：ｍ）

処理区 コンクリート管 塩ビ管 その他 計

黒川 236,714 118,621 19,126 374,461

粟野 1,568 18,217 19 19,804

古峰原 0 654 73 727

西沢 0 20,277 0 20,277

計 238,282 157,769 19,218 415,269

農業集落排水汚水管 　（単位：ｍ）

処理区 コンクリート管 塩ビ管 その他 計

下南摩 0 19,001 0 19,001

菊沢西 0 29,324 0 29,324

酒野谷 0 16,845 0 16,845

北半田 0 8,623 7 8,630

計 0 73,793 7 73,800

雨水管 　（単位：ｍ）

処理区 コンクリート管 開渠 その他 計